[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 1509/2019

EMENTA: Informações sobre a ADESO.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

	O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1. A Municipalidade tem conhecimento do atraso nos pagamentos salariais dos cuidadores contratados, que prestam serviço pela Associação para o Desenvolvimento Educacional, Cultural, Social e de Apoio a Inclusão, Acessibilidade e Diferença - ADESO?

2. Os pagamentos das Notas Fiscais de prestação de serviço da empresa ADESO estão em dia?

3. Qual foi o último valor pago à ADESO? Enviar a cópia da última Nota Fiscal paga.

4. Se sim, a Municipalidade notificou a ADESO sobre a falta de pagamento dos salários aos funcionários? Enviar cópia da notificação.

5. Foi aberto processo administrativo para apuração dos fatos?

6. Considerando que a resposta seja positiva, informar em que fase se encontra o referido processo.

7. Informar o número do processo administrativo.

Justificativa:

Em atenção aos vários relatos de falta de pagamento de salários às acompanhantes especializadas contratadas pela ADESO, este vereador faz a presente propositura.

Valinhos, 13 de junho de 2019.

Franklin Duarte de Lima
Vereador